
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 215    .  
 

N. 90 
OGGETTO: Indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 
36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate dalla 
L. 120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dell'incarico di rimodulazione 
ed aggiornamento del progetto Definitivo/Esecutivo in data 22/08/2020, 
dell'intervento inerente "Riqualificazione dell'impianto sportivo sito in 
F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" CUP G46J20000510001 - CIG 
ZDC369FA89 

DEL 
31-05-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.90 del 31-05-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- La Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per lo Sport ha promulgato l’avviso Pubblico inerente 

“Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del – FONDO SPORT E 

PERIFERIE 2022”; 

- Il Comune di Crognaleto ha già partecipato negli scorsi anni al medesimo bando promosso in diverse modalità, 

senza mai accedere al contributo; 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 19/09/2020 inerente “Riqualificazione dell'impianto sportivo 

sito in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto - Progetto Esecutivo - C.U.P. G46J20000510001”, è stato approvato 

il progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal geom. Zinilli Alessandro, tecnico interno all’organico comunale, 

dell’importo di € 699.401,99; 

- Ai fini della presentazione di proposta progettuale adeguata all’avviso di cui sopra, nella necessità di, dover 

aggiornare i prezzi utilizzati con i prezzi correnti, rimodulare la proposta progettuale in ragione degli importi 

disponibili a finanziamento e di diverse lavorazioni da eseguire in ragione delle economie del bando; 

 

- Per quanto sopra, il Comune di Crognaleto, al fine di provvedere alla redazione di adeguata proposta 

progettuale che possa conseguire il più alto punteggio possibile secondo i criteri del sopra citato avviso, e 

valutata la scarsa disponibilità del personale interno impegnato nella redazione dei progetti di “Rigenerazione 

urbana” già finanziati e finanziabili attraverso i fondi del PNRR, intende affidare i servizi tecnici per la revisione 

del progetto Definitivo/Esecutivo inerente la “Riqualificazione dell’impianto sportivo in F.ne Nerito” a tecnico 

esterno in possesso delle dovute capacita professionali; 

 

Considerato come, l’onorario per la revisione del sopra citato progetto, non risulti quantificabile e/o calcolabile 

attraverso gli importi indicati da D.M. 17 giugno 2016, e pertanto è stabilita una somma forfettaria pari ad € 

3.000,00 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, quale compenso ritenuto idoneo all’erogazione del servizio 

richiesto; 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. con D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni 

dalla L. n. 108 del 29/07/2021, che dispone temporaneamente: “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

 

Rilevato che: 

- L’onorario per la revisione del sopra citato progetto, non risulti quantificabile e/o calcolabile attraverso 

gli importi indicati da D.M. 17 giugno 2016, e pertanto è stabilita una somma forfettaria pari ad € 

3.000,00 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, quale compenso ritenuto idoneo all’erogazione del servizio 

richiesto; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.90 del 31-05-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- E’ possibile pertanto l'affidamento del servizio ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 

50/2016, art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020, mediante procedura 

diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

Visto che: 

- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs.267/2000 il Dirigente deve 

redigere l’apposita determina a contrarre; 

-  l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto avrà per oggetto la rimodulazione ed aggiornamento del progetto Definitivo/Esecutivo in 

data 22/08/2020, dell’intervento inerente “Riqualificazione dell'impianto sportivo sito in F.ne Nerito del 

Comune di Crognaleto”; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura diretta; 

Visto: 
- lo schema di contratto. 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare: 

- L’articolo 23 comma 3 che prevede che con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, su 

proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo sono definiti 

i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. Con il decreto di cui al primo periodo è, altresì, 

determinato il contenuto minimo del quadro esigenziale che devono predisporre le stazioni appaltanti. 

Fino alla data di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 4. 

- L'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- L'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrattare, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 

- L'articolo 36 sui contratti sottosoglia; 

- L'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- L'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 138 

del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 del 

1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.90 del 31-05-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli 

operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per 

garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi 

relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. con D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni 

dalla L. n. 108 del 29/07/2021; 

Visto l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto degli <<Obblighi di astensione>> come disposto con l’art.42, comma 2 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad Euro 3.806,40 al lordo di IVA, Cassa Previdenziale e 

spese ed oneri accessori, si può far fronte con le risorse derivanti del bilancio comunale; 

Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i servizi de quo con le modalità sopra 

esposte; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 35 

c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato temporaneamente dall’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

per la rimodulazione del progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento inerente “Riqualificazione 

dell'impianto sportivo sito in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto”; 

3) Di individuare un operatore economico da invitare alla procedura diretta attraverso la pubblicazione di 

lettera d’invito da effettuarsi sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto 

la sezione “opere pubbliche”; 

4)  Di approvare l’allegato schema di lettera di invito, in cui vengono espresse le modalità di individuazione 

degli operatori economici da consultare e le modalità di partecipazione e svolgimento della gara; 

5) Di dare atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad Euro 3.806,40 al lordo di IVA, Cassa Previdenziale 

e spese ed oneri accessori, si può far fronte con le risorse derivanti dal bilancio comunale; 

6) Di dare atto che il Geom. Zinilli Alessandro, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 

dell’esecuzione del contratto ex art.31 e 111, comma 2, del Codice, giusta Determinazione dell’Ufficio 

Tecnico n. 10/20 del 23/01/2020; 

7) Di dichiarare che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del 

“Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.90 del 31-05-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel 

pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 

con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, 

fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

8) Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 

33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

9) Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.90 del 31-05-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


